
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Roma, data del protocollo

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 40 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. a)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0195429/U DEL 04/09/2024 13:59:06



AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 40 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. a) avendo accertato il decesso dell’imprenditore individuale, tramite il Portale 
Siatel-Puntofisco di Agenzia delle Entrate; 

Essendo stata data notizia dell’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, 
tramite le Comunicazioni prot. 161163/2024/2024 in affissione in Albo camerale dal 
26/06/2024 al 10/07/2024, prot. 172640/2024 in affissione in Albo camerale dal 
11/07/2024 al 25/07/2024, prot. 177281/2024 in affissione dal 18/07/2024 al 
02/08/2024;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che siano state presentate osservazioni ostative all’adozione del 
provvedimento finale, secondo il disposto dell’art. 10 della L. 7/8/1990, n. 241 e 
s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett. a), del D.P.R. n. 247/2004, per decesso dell’imprenditore, di n. 40
imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

IL CONSERVATORE
              Barbara Cavalli



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

 STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 1554646 BBGFLR31R57E131J ABBAGNALE FLORA

2 422749 PPGGRG30H20L858E PAPAGNI GIORGIO

3 1053088 PSCTTI36P29H501W PISCHEDDA TITO

4 1058062 ZNDFNK33E01Z112Y ZANDER FRANK GEBHARD

5 1069350 MRNFNC43L10L728T MARINI FRANCESCO

6 1076166 DSCMSL30E64H501M ODESCALCHI MARIA

7 1077372 SCRRTI29S43D538G SCORSOLINI RITA

8 1082679 NGLLGU34D04H501T ANGELINI LUIGI

9 1090622 GNCMRZ58D06B649G GIANCAMILLI MAURIZIO

10 1092665 BLLRME36M29L780P BELLI REMO

11 1096959 CTNNCL34L05F880E CATANZANI NICOLA

12 1102532 GLSSBT36P19D809A GALASSI SABBATINO

13 1116460 DLCPLA41P62H501I DOLCI PAOLA

14 1138377 PNZLNG51M61Z600Z PINZIN LUISA ANGELA

15 1260765 RMNSDR62R18H501R RAMONI SANDRO

16 1263219 BNCCTA64T58I255S BENCI CATIA

17 1263927 PGLNGL55L02H501V PAGLIALUNGA ANGELO

18 1265032 BSTDFY54S28Z336Q BASTA ADEL FAYZ

19 1267882 SSSCST82P53H501B AZIENDA AGRICOLA CHRISTY DI SESSA CRISTINA

20 1269339 MIADLL77P05Z249K MIA DULAL

21 1142537 DLLMRA29C55F839X AUTOSCUOLA TRIONFO DI DELLA MARCA MARIA

22 1185051 DSNGNN31D25A345I DE SANCTIS GIOVANNI

23 1196933 GLIRHL32D68Z326Y GIUILI RACHELE

24 1202608 CCCTRS32A48A366O CECCOLINI TERESA

25 1318831 LPZDIA30S64H501O LOPEZ IDA

26 1321386 CRCLNZ33M50L719L VILLA LUISA DI CERCI LORENZA

27 1497463 DCSRNT28P16H501Z DI CASTRO RENATO

28 1497911 SLRDNC32T21H501X SALERNO DOMENICO

29 1541985 PZZRCR28A14H501E RICCARDO PIAZZA

30 1638199 VLPNDR29C10H501Y VOLPINI ANDREA COLTIVATORE DIRETTO

31 246926 FLLLSN33R16E716F ERGAN DI FOLLIERO ALESSANDRO

32 282469 RPSGPP32C56H501J RIPOSATI GIUSEPPINA IN TUBANI

33 304902 MCLFPP31E27F250V MICALIZZI FILIPPO

34 340152 LNZMRT12L20Z404B LENZINI UMBERTO

35 445737 DGVRRT33C15H501M OTTICA DI GIOVANNI

36 551086 BRNBNT34R24H501X BERNARDINI BENITO

37 620408 CPCMRA32B18L836S CAPOCCIA MARIO

38 717377 RSSLIA33E57H501Z ROSSI LIA

39 856568 GRZFRC31E19H501Z GRAZIOLI FEDERICO

40 857085 MMMTMS32S25L719H MAMMUCARI TOMMASO

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’Art. 40 DL 76/2020 dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera A)

"Decesso dell'imprenditore"

Allegato cciaa_rm A98C264 - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0195429/U DEL 04/09/2024 13:59:06


		2024-09-04T12:37:10+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CAVALLI BARBARA
	Test interno




